
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alluvioni Piovera.  Responsabile Procedimento: Gandini Laura  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Alluvioni Piovera 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DEL RIO CORSICA 
CUP G38H23001150002 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Borsi Gian Piero - Sindaco  Sì 

2. Motta Giuseppe - Vice Sindaco  Sì 

3. Negri Camilla - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Rocca Carmina il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Borsi Gian Piero assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alluvioni Piovera.  Responsabile Procedimento: Gandini Laura  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- la Fondazione CRT, ente privato no profit, fornisce agli enti pubblici delle opportunità di finanziamento su 
progetti che perseguano scopi di utilità sociale; 
- con deliberazione n. 60  del 23/10/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei 
lavori di messa in sicurezza del Rio Corsica a firma dell’arch. Martina Genovese, con quadro economico 
complessivo di € 45.000,00; 
- con domanda n. 107467 del 27/10/2023 è stato richiesto il contributo per la difesa del territorio ed il 
riassetto idrogeologico; 
- con lettera della Fondazione CRT del 12-03-2024 è stata deliberata l’assegnazione del contributo di € 
23.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-  i costi coperti dall’assegnazione del contributo CRT è pari ai 2/3 dell’importo totale del quadro 

economico, come da punto 3.5 del “Bando piccoli comuni – cantieri per l’ambiente ed il territorio 2023”; 
-  a fronte dell’assegnazione del contributo di € 23.000,00, verrà rimodulato il quadro economico ad € 

34.500,00 come segue: 
 

 
 
DATO ATTO che è stato affidato l’incarico di eseguire il progetto esecutivo in oggetto, all’arch. Martina 
Genovese, con studio in via Pietra Rotonda n. 29, 10040 Caprile (TO), Partita IVA 12433210015; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo, a firma dell’arch. Martina Genovese, consegnato in data 02/07/2024 prot.2658,  
completo dei seguenti elaborati progettuali (rispondenti a quelli previsti dall’Allegato I.7 – sezione III del 
D.Lgs 36/2023): 
 
Visti i seguenti documenti: 
- RELAZIONE TECNICA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alluvioni Piovera.  Responsabile Procedimento: Gandini Laura  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- TAVOLA GRAFICA 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- QUADRO ECONOMICO 
- ELENCO PREZZI UNITARI  
- INCIIDENZA MANO D’OPERA 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
 
VISTO il verbale di Verifica e Validazione del RUP arch. Laura Gandini, in data 19/07/2024; 
 
PRESO ATTO che il contributo deve essere utilizzato e rendicontato entro il 15/09/2025; 
 
RITENUTO opportuno procedere alle procedure di affidamento dei lavori, dopo l’approvazione del progetto 
esecutivo; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, nonché di regolarità contabile resi, sul presente 
provvedimento, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. e dell'art. 4 del vigente Regolamento comunale 
sulla disciplina dei controlli interni, per quanto di competenza, rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo di variante, composto dai seguenti elaborati: 
- RELAZIONE TECNICA  
- TAVOLA GRAFICA 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- QUADRO ECONOMICO 
- ELENCO PREZZI UNITARI  
- INCIIDENZA MANO D’OPERA 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
dando atto che gli stessi si intendono parte integrante della presente anche se non materialmente allegati 
ma consultabili agli atti dell’ufficio; 

 

2) DI APPROVARE il quadro economico di spesa dell'opera ammontante a complessivi €. 34.500,00, come 
evidenziato nella tabella seguente: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alluvioni Piovera.  Responsabile Procedimento: Gandini Laura  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
3) DI DARE ATTO che il RUP è l’arch. Laura Gandini del Servizio Tecnico del Comune di Alluvioni 
Piovera; 

 
4) DI DICHIARARE, per l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alluvioni Piovera.  Responsabile Procedimento: Gandini Laura  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Borsi Gian Piero 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Rocca Carmina 

 
___________________________________ 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, e 
successive modificazioni ed integrazioni, da parte del Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: Arch. Laura Gandini 
 
 

___________________________________ 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  
Parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del T.U.E.L. n.267-2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Francesco Pairotto 

 
 

________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/07/2024 al 07/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Rocca Carmina 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario Comunale Rocca Carmina 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Rocca Carmina 


